
 D.D.G.  n. 148              

 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6° “Osservatorio sulla finanza locale e    coordinamento fondi extraregionali in favore                      

degli Enti locali” 

–––––––– 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 7 della l.r. n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Regionale l'attuazione dei 

piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori 

regionali; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione per il triennio 2020-2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori"; 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 istitutivo delle Unioni di Comuni; 

VISTO il D.A. n. 231 del 17 ottobre 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 46 del 28 ottobre 2016) con il quale l'Assessore regionale delle Autonomie locali e della 

Funzione pubblica ha approvato l'Avviso concernente le modalità per accedere al riparto delle 

risorse destinate negli anni 2014, 2015 e 2016  al sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo 

comunale, nonché i criteri per la determinazione dei contributi da concedere a valere sulle risorse 

medesime;  

VISTO il D.R.S. n. 452/Serv. 4 del 29 dicembre 2017 con il quale, a valere  sulle disponibilità del 

capitolo di spesa 590409 del bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017, è stato assunto 

l'impegno della spesa complessiva di 6.723.237,95 euro, destinata alla concessione di contributi alle 

Unioni dei Comuni per il sostegno e l'incentivo dell'associazionismo dei comuni per gli anni 2014, 

2015 e 2016; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 45 del 21 marzo 2018, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 22, parte I, del 18 maggio 2018, con il quale tra l’altro è stato 

approvato il riparto delle risorse finanziarie da destinare al sostegno ed all'incentivo 

dell'associazionismo comunale per gli anni 2014, 2015 e 2016; 



 D.D.G.  n. 148              

 

 

CONSIDERATO che l'art. 5 del citato decreto dirigenziale n. 45/2018 prevede che alla 

concessione e liquidazione degli importi riferiti agli anni 2014 e 2015 si provvede a seguito della 

verifica della documentazione che le Unioni dei Comuni ammesse a riparto sono tenute a far 

pervenire, in conformità a quanto previsto dal paragrafo “D” del richiamato avviso approvato con il 

D.A. n. 231 del 17 ottobre 2016; 

VISTA la relazione prot. n. 5582 del 27.05.2020, inerente l'istruttoria effettuata in conformità al 

paragrafo D del richiamato Avviso approvato con il D.A. n. 231 del 17 ottobre 2016 e  dalla quale si 

evince che l’Unione dei comuni “Valle del Tirreno” ha presentato la documentazione necessaria per 

la liquidazione delle risorse finanziarie destinate al sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo 

comunale per gli anni 2014 e 2015 e che tale documentazione è risultata idonea al fine della 

concessione e liquidazione del relativo contributo regionale; 

RITENUTO di dovere concedere e liquidare l'importo complessivo di € 144.507,87, a valere 

sull'impegno assunto con il citato DRS n. 452/2017, in favore delle Unioni di comuni “Valle del 

Tirreno”, a titolo di contributo destinato al sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo comunale 

per gli anni 2014 e 2015, in conformità al D.D.G. n. 45/2018 e dettagliatamente per € 77.493,74 

relativamente all’anno 2014 e per € 67.014,13 relativamente all’anno 2015;  

per le motivazioni in premessa riportate, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - In conformità al D.A. n. 231 del 17 ottobre 2016, é concessa e liquidata all’Unioni di 

comuni “Valle del Tirreno” la somma di € 144.507,87 - e dettagliatamente € 77.493,74 

relativamente all’anno 2014 ed € 67.014,13 per l’anno 2015 - a titolo di contributo destinato al 

sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo comunale per gli anni 2014 e 2015. 

Art. 2 - È autorizzata, altresì, l'erogazione della somma liquidata con il precedente articolo, a valere 

sull'impegno assunto con il D.R.S. n. 452 del 29 dicembre 2017 sul capitolo di spesa 590409 del 

bilancio della Regione. 

Art. 3 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito internet  istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai 

fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione di cui all'art. 68, comma 5, della legge regionale 

12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. 

Art. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale per i 

riscontri e le contabilizzazioni di competenza e, successivamente, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana.  

Art. 5 - Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o al 

Presidente della Regione siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

Palermo,27/05/2020  

        Firmato            
      Il Dirigente del Servizio 

                 (Giovannelli Gennaro)           Il Dirigente Generale 

          (firma autografa sostituita a mezzo stampa                                   (Margherita Rizza) 

     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39/1993)                  
 

       


		2020-05-27T17:40:13+0200
	MARGHERITA RIZZA




